
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E CONTROLLI
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23593  del  16/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore NAPPI NADIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NAPPI NADIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. RUSSETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gruppo di lavoro di supporto alla Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria per lo sviluppo di un sistema di
classificazione regionale dei soggetti accreditati ai sensi della L.r. n. 4/2003 e s.m.i.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07862 16/06/2022

 



OGGETTO: Gruppo di lavoro di supporto alla Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria per lo sviluppo di un sistema di classificazione regionale dei soggetti 

accreditati ai sensi della L.r. n. 4/2003 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, che approva lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni, e in 

particolare:  

 l’art. 58 “Costituzione dei gruppi di lavoro” che al comma 6 prevede che l’atto di costituzione del 

gruppo di lavoro stabilisce gli obiettivi, la durata, la composizione del gruppo e il dirigente 

incaricato di sovraintendere all’attività del gruppo stesso; 

 l’art. 68 che al comma 2, lettera c), individua nella “disposizione” l’atto di organizzazione da 

adottare per la costituzione dei gruppi di lavoro; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203, recante: “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale e successive modificazioni e integrazioni” ed, in particolare, l’articolo 

4 che prevede l’istituzione della Direzione Regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1044 del 30/12/2020 recante: “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni. Approvazione 

schema di contratto.”, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria al Dott. Massimo Annicchiarico;  

 

VISTA la determinazione del 2 ottobre 2018, n. G12275 “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria - Recepimento della 

Direttiva del Segretario Generale del 3 agosto 2018, come modificata dalla Direttiva del 27 

settembre 2018 prot. n. 590257”, come modificata dalle determinazioni n. G12533 del 5 ottobre 2018, 

n. G13374 del 23 ottobre 2018 e n. G13543 del 25 ottobre 2018 con la quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria e approvate le 

declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 1978, n. 833 recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

 

VISTA la legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e successive modifiche e integrazioni, concernente 

il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del d.lgs. n. 502/1992; 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. G07862 del 16/06/2022



VISTA la delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale 1° febbraio 2020, n. 26 e successiva 

modifiche e integrazioni; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’art.13 della L.r. 3 marzo 2003, n. 4 e s.m.i., dispone che la Giunta Regionale stabilisca, con 

apposito provvedimento: 

i. “i requisiti ulteriori di qualificazione per il rilascio dell’accreditamento”; 

ii. “gli indicatori ed i livelli di accettabilità dei relativi valori per la verifica dell’attività 

svolta e dei risultati raggiunti in relazione alle prestazioni accreditate”; 

iii. “il sistema di classificazione dei soggetti accreditati, in rapporto al grado di adesione ai 

requisiti”. 

 con DCA n. U00282 del 6.7.2017, sono stati adottati i criteri di autorizzazione e di accreditamento 

per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale dei Servizi 

Trasfusionali della Regione Lazio, sulla scorta degli Accordi sanciti in sede di conferenza Stato, 

Regioni e Province autonome del 16 dicembre 2010; 

 con DCA n. U00283 del 7.7.2017 sono stati adottati i Requisiti di accreditamento per le attività 

di cure domiciliari, ex art. 22 DPCM 12 gennaio 2017; 

 con DCA n. U00469 del 7.11.2017, l’amministrazione regionale ha adottato il manuale di 

accreditamento in attuazione del Patto per la salute 2010-2012 

 

RITENUTO NECESSARIO, tenuto conto del completamento degli adempimenti di cui al DCA n. 

U0090/2010, procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro per lo sviluppo del sistema di 

classificazione dei soggetti accreditati, con individuazione degli indicatori e dei livelli di accettabilità 

dei relativi valori, utili sia per la formulazione del parere di accreditabilità sia per la verifica 

dell’attività svolta e dei risultati raggiunti delle strutture oggetto di nuovo accreditamento; 

 

CONSIDERATO che: 

 con nota prot. n. 461797 del 11.5.2022, il Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione 

socio sanitaria ha invitato i Direttori Generali delle ASL a comunicare il nominativo del 

componente aziendale da inserire nel costituendo gruppo di lavoro; 

 i Direttori Generali delle ASL hanno dato positivo riscontro alla richiesta e comunicato 

formalmente i nominativi dei componenti esperti del costituendo gruppo di lavoro; 

 

RITENUTO di nominare quali componenti del gruppo di lavoro i seguenti professionisti esperti, 

individuati tra il personale dipendente del Servizio Sanitario Regionale: 

 ASL Roma 1 – Dott.ssa Rita Lucchetti –Area Governo della Rete; 

 ASL Roma 2 – Dott. Giorgio Spunticchia –UOC Valutazione strutture accreditate; 

 ASL Roma 3 – Dott. Marcello De Masi – UOC Accreditamento, vigilanza e controllo strutture 

sanitarie; 

 ASL Roma 4 – Dott.ssa Maria Cristina Serra – UOSD Governo Rete degli Erogatori; 

 ASL Roma 5 – Dott. Alfredo De Castris – UOC Governo Rete degli Erogatori; 

 ASL Roma 6 – Dott. Francesco Maria Andreozzi – UOC Autorizzazioni Accreditamenti Controlli; 

 ASL di Latina – Dott. Massimo Marciano – UOC Accreditamento; 

 ASL di Frosinone – Dott. Giuseppe Di Luzio– UOC Igiene e Sanità Pubblica; 

 ASL di Viterbo – Dott.ssa Elettra Lazzaroni – UOS. Valutazione e Controllo Appropriatezza 

Clinico Assistenziale; 

 ASL di Rieti – Dott. Gianluca Fovi De Ruggiero – UOC Igiene e Sanità Pubblica; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. G07862 del 16/06/2022



RITENUTO: 

- di individuare quale referente scientifico del gruppo di lavoro, nelle more dell’assegnazione 

dell’incarico di Coordinatore dei Valutatori dell’Organismo Tecnicamente Accreditante 

(O.T.A.), il Direttore della Direzione regionale Salute e integrazione socio sanitaria, o suo 

delegato; 

- di individuare, quale coordinatore del gruppo di lavoro, il Dirigente dell’Area Autorizzazione 

accreditamento e controlli della Direzione regionale Salute e Integrazione socio sanitaria; 

- che le funzioni di segreteria e verbalizzazione del gruppo di lavoro saranno svolte da personale 

amministrativo dell’Area Autorizzazione accreditamento e controlli; 

- che l’attività dei componenti del gruppo di lavoro si considera rientrante a pieno titolo 

nell’attività istituzionale e contrattuale che ciascun componente è tenuto ad assicurare 

nell’ambito del rapporto con la propria struttura di appartenenza, senza ulteriori oneri a carico 

dell’Amministrazione Regionale e del Servizio Sanitario Regionale; 

- di notificare il presente provvedimento a ciascun componente del gruppo di lavoro; 

- che il gruppo di lavoro rimane in carica fino al 30 giugno 2023; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di nominare quali componenti del gruppo di lavoro per lo sviluppo di un sistema di classificazione 

regionale dei soggetti accreditati ai sensi della L.r. n. 4/2003 e s.m.i., i seguenti professionisti 

esperti, individuati tra il personale dipendente del Servizio Sanitario Regionale: 

 ASL Roma 1 – Dott.ssa Rita Lucchetti –Area Governo della Rete; 

 ASL Roma 2 – Dott. Giorgio Spunticchia –UOC Valutazione strutture accreditate; 

 ASL Roma 3 – Dott. Marcello De Masi – UOC Accreditamento, vigilanza e controllo 

strutture sanitarie; 

 ASL Roma 4 – Dott.ssa Maria Cristina Serra – UOSD Governo Rete degli Erogatori; 

 ASL Roma 5 – Dott. Alfredo De Castris – UOC Governo Rete degli Erogatori; 

 ASL Roma 6 – Dott. Francesco Maria Andreozzi – UOC Autorizzazioni Accreditamenti 

Controlli; 

 ASL di Latina – Dott. Massimo Marciano – UOC Accreditamento; 

 ASL di Frosinone – Dott. Giuseppe Di Luzio– UOC Igiene e Sanità Pubblica; 

 ASL di Viterbo – Dott.ssa Elettra Lazzaroni – UOS Valutazione e Controllo Appropriatezza 

Clinico Assistenziale; 

 ASL di Rieti – Dott. Gianluca Fovi De Ruggiero – UOC Igiene e Sanità Pubblica; 

2. di individuare quale referente scientifico del gruppo di lavoro, nelle more dell’assegnazione 

dell’incarico di Coordinatore dei Valutatori dell’Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.), 

il Direttore della Direzione regionale Salute e integrazione socio sanitaria, o suo delegato; 

3. di individuare, quale coordinatore del gruppo di lavoro, il Dirigente dell’Area Autorizzazione 

accreditamento e controlli della Direzione regionale Salute e Integrazione socio sanitaria; 

4. che le funzioni di segreteria e verbalizzazione del gruppo di lavoro saranno svolte da personale 

amministrativo dell’Area Autorizzazione accreditamento e controlli; 

5. che l’attività dei componenti del gruppo di lavoro si considera rientrante a pieno titolo nell’attività 

istituzionale e contrattuale che ciascun componente è tenuto ad assicurare nell’ambito del 

Pagina  4 / 5

Atto n. G07862 del 16/06/2022



rapporto con la propria struttura di appartenenza, senza ulteriori oneri a carico 

dell’Amministrazione Regionale e del Servizio Sanitario Regionale; 

6. di notificare il presente provvedimento a ciascun componente del gruppo di lavoro; 

7. che il gruppo di lavoro rimane in carica fino al 30 giugno 2023. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale da presentarsi entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica, ovvero, in via alternativa, al 

Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

 

IL DIRETTORE 

Massimo Annicchiarico 

Pagina  5 / 5

Atto n. G07862 del 16/06/2022


